
ADMINISTRAŢIA NAŢIONALĂ  „ APELE ROMÂNE ” 

Administraţia Bazinală de Apă  Banat 

Timişoara 

 

 

 F-GA-30 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

S I N T E Z A  A N U A L Ă 
 

PRIVIND PROTECŢIA CALITĂŢII APELOR 

 

În Spaţiul Hidrografic Banat 

 

anul 2016  

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2017 



A. PREZENTAREA GENERALĂ A SPAŢIULUI  HIDROGRAFIC BANAT 

 

I. Aspecte generale 

 

Spaţiul Hidrografic Banat este amplasat în sud-vestul României, între 20
o
18` şi 22

o
52` 

longitudine estică şi între 44
o
26` şi 46

o
08` latitudine nordică. Spaţiul Hidrografic Banat se 

întinde de la sud de Mureş până la confluenţa râului Cerna cu Dunărea pe o suprafaţă de 

18393,15 km
2
, ceea ce reprezintă 7,7% din teritoriul României. 
[...]
Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice, corpul de apă s-a încadrat în potenţial ecologic 

maxim. 

Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apă s-a încadrat în potenţial ecologic bun. 

Corpul de apă s-a încadrat în potenţialul ecologic bun. 

În urma evaluării stării chimice, corpul de apă s-a încadrat în stare bună. 

 

Corpul de apă LW5.2.38_B2 Barzava - Ac. SECUL, suprafaţa lacului la NNR este de 73,40 ha, 

adâncimea medie 9,50 m, lungime baraj 136 m, timp de retenţie 0,184 ani, folosinţă complexă, 

tipologia ROLA 05, două secţiuni de monitorizare, baraj şi mijloc lac şi priza de potabilizare Reşiţa. 

Evaluarea potenţialului ecologic a corpului de apă 

Din punct de vedere al elementelor biologice corpul de apă s-a încadrat în potenţial ecologic bun. 

Elementele biologice evaluate au fost fitoplanctonul încadrat în potenţial ecologic bun. 

Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice, corpul de apă s-a încadrat în potenţial ecologic 

bun. 

Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apă s-a încadrat în potenţial ecologic bun. 

Corpul de apă s-a încadrat în potenţialul ecologic bun. 

În urma evaluării stării chimice, corpul de apă s-a încadrat în stare bună. 

 

În bazinul hidrografic Cerna au fost delimitate 2 corpuri de apă cu câte un lac de acumulare pe 

fiecare corp de apă. 

 

 Corpul de apă LW6.2_B1 Cerna - Ac. VALEA LUI IOVAN, suprafaţa lacului la NNR este de 

290, ha, adâncimea medie 27,30 m, lungime baraj 342 m, timp de retenţie 0,373 ani, folosinţă 

complexă, tipologia ROLA 04, două secţiuni de monitorizare, baraj şi mijloc lac. 

 

 

 



Evaluarea potenţialului ecologic a corpului de apă 

Din punct de vedere al elementelor biologice corpul de apă s-a încadrat în potenţial ecologic 

maxim. Elementele biologice evaluate au fost fitoplanctonul încadrat în potenţial ecologic maxim. 

Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice, corpul de apă s-a încadrat în potenţial ecologic 

maxim. 

Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apă s-a încadrat în potenţial ecologic bun. 

Corpul de apă s-a încadrat în potenţialul ecologic bun. 

În urma evaluării stării chimice, corpul de apă s-a încadrat în stare bună. 

 

Corpul de apă LW6.2_B2 Cerna - Ac. HERCULANE, suprafaţa lacului la NNR este de 77,80 ha, 

adâncimea medie 13,60 m, lungime baraj 188 m, timp de retenţie 0,088 ani, folosinţă complexă, 

tipologia ROLA 04, două secţiuni de monitorizare, baraj şi mijloc lac şi priza de potabilizare 

Herculane. 

Evaluarea potenţialului ecologic a corpului de apă 

Din punct de vedere al elementelor biologice corpul de apă s-a încadrat în potenţial ecologic bun. 

Elementele biologice evaluate au fost fitoplanctonul încadrat în potenţial ecologic bun. 

Din punct de vedere al elementelor fizico-chimice, corpul de apă s-a încadrat în potenţial ecologic 

bun. 

Din punct de vedere al poluanţilor specifici, corpul de apă s-a încadrat în potenţial ecologic bun. 

Corpul de apă s-a încadrat în potenţialul ecologic bun. 

În urma evaluării stării chimice, corpul de apă s-a încadrat în stare bună. 

 

 



D. Monitorizarea şi caracterizarea secţiunilor de potabilizare în anul 2016 

 

În Spaţiul Hidrografic Banat, conform Manualului de operare, au fost monitorizate 19 prize de apă 

(râuri şi lacuri).  
 

 

Nr. 

crt. Nume secţiune de prelevare/ 

priza 
Sursa de apă 

Categoria 

ceruta de 

tehnologia 

de tratare a 

apei in conf. 

cu 

HG100/2002  

anexa 1 a 

Indicatori depasiti 

fata de categoria 

ceruta de 

tehnologia de 

tratare 

1 Priză potabilizare Tomeşti 

Valea lui 

Liman A2  

2 Priză potabilizare Timişoara Bega A3  

3 Priză potabilizare Caransebeş 

Timiş ac. 

Zerveşti A2 

 

4 Priza potabilizare Turnu Ruieni Sebeş A2  

5 Priză potabilizare  Oţelu Roşu Bistra Mărului A2  

6 Priză potabilizare Zăvoi 

Bolvaşniţa 

Mare A1 

fenoli, 

coliformi totali 

7 Priză potabilizare Nădrag 

Nădrag 

(Padeş) A2 

 

8 Priză potabilizare Văliug Gozna A2  

9 Priză potabilizare Lugoj Timiş A2 

CCO-Cr, 

mangan 

10 Priză potabilizare Reşiţa 

Bârzava 

ac.Secu A2 

 

11 Priză potabilizare Anina 

Buhui 

ac.Buhui A1 

fenoli,  

12 Priză potabilizare Bozovici Tăria ac.Tăria A2 amoniu, fenoli 

13 

Priză potabilizare Prigor-Borlovenii Vechi şi 

Pătaş Nera A1 

amoniu, 

fenoli, 

14 Priză potabilizare Prigor-captare Putna Putna A1 

amoniu, 

fenoli, 

coliformi totali 

15 Priză potabilizare Băile Herculane 

Cerna 

ac.Herculane A2 

 

16 Priză potabilizare Mehadia 

Sverdinul 

Mare A1 

fenoli,  

17 Priză potabilizare Berzeasca  Berzeasca A1 

fenoli, 

coliformi totali 

18 Priză potabilizare Dubova Valea Morilor A1 

fenoli, 

coliformi totali 

19 Priză potabilizare Eşelniţa Eşelniţa A2  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1. Râul Valea lui Liman am. loc. Tomesti (priză potabilizare Tomeşti) 

 

Tip captare: suprafaţă; priză de mal. 

- captarea apei din pârâul Valea lui Liman, prin intermediul prizei de captare situată în amonte de 

uzina de apă la 1,8 km. Captarea este compusă dintr-un prag (baraj), prevazut cu o gură de captare 

de 1,0 x 0,8 x 0,9 m cu grătar metalic. Captarea se continuă cu un deznisipator amplasat pe malul 

drept. Deznisipatorul (8,0 x 0,7 m) dispune la intrarea de un cămin prevăzut cu vană de închidere, 

instalaţii de spălare şi un cămin de vizitare la ieşire. 

- captarea apei (de rezervă) pe râul Bega malul stâng, executată în anul 1985, este situată la 200 m 

amonte de confluenţă cu pârâul Valea lui Liman. Captarea este formată dintr-un grătar dimensionat 

pentru captarea debitului de 9,2 l/s, iar pentru reţinerea nisipului antrenat în priză s-a realizat un 

deznisipator. Aceasta captare nu a funcţionat niciodată şi în momentul de faţă conducta de 

aducţiune este colmatată. 

Amplasament: Valea lui Liman amonte loc. Tomeşti 

Caracteristici tehnice: prizei de captare, compusă dintr-un prag (baraj), prevazut cu o gură de 

captare de 1,0 x 0,8 x 0,9 m cu grătar metalic 

Operator economic: SC AQUATIM SA  Sucursala Făget 

Tehnologia de tratare: staţia de tratare a Uzinei de apă Tomeşti a fost dimensionată pentru o 

capacitate de tratare de 14 l/s şi are următorul flux tehnologic: 

- tratarea chimică (gospodăria cu reactivi) cuprinde tratarea cu sulfat de aluminiu şi var, canalul de 

amestec cu şicane şi camera de reacţie turbionară;  

- decantarea se realizează într-un decantor de tip vertical realizat din beton armat cu D=7,0 m, 

V=200 mc amplasat în vecinătatea gospodăriei cu reactivi;  

- filtrarea apei în 4 filtre rapide cu nivel liber (cu strat filtrant de granulaţie 1-3 mm cu o capacitate 

de filtraţie de 16 l/s); 

- dezinfecţia apei se asigură cu o staţie de clorinare cu clor gazos de tip CLORMIX. 

 

2. Râul  Bega am. loc. Timisoara (priză potabilizare Timişoara) 

 

Tip captare: suprafaţă – priză Uzina nr. 2 la hm 1273 (în conservare). 

     - priză Uzina nr. 4 la hm 1270. 

Amplasament: râul Bega, mal stâng. 

Caracteristici tehnice: captare gravitaţională prin prize de mal cu capacitatea totală de 3500 l/s; 

aducţiunea apei la uzine se realizează prin patru conducte şi un canal deschis 1000 x 1200 mm la 

U4. 

Operator economic: SC AQUATIM SA Timişoara 

Tehnologia de tratare: coagulare cu sulfat de aluminiu, aluminat de sodiu, cărbune activ, var, 

adjuvant – silicat de sodiu, floculare, preclorinare, decantare, pompare, filtrare în filtre rapide 

închise şi în filtre rapide deschise şi înmagazinare. 

 

3. Acumulare Zervesti (priză potabilizare Caransebeş)  

 

Tip captare: priză captare de fund acumulare Zerveşti. 

  Apa este captată din acumularea Zerveşti gravitaţional cu ajutorul unei conducte din otel cu L=5 

km,Ø=800mm,  ce poate transporta un debit maxim de 450 l/s. 

Amplasament: extravilan Caransebeş, la ~5 km amonte de uzina de apă nr. 2 Caransebeş, priza 

fiind situată pe malul drept al coronamentului lacului, cota 256,9 mdM. 

Caracteristici tehnice: conductă de oţel prevăzută cu robinet fluture acţionată manual prin 

reductor; conducta de aducţiune din otel ~5 km. 

Operator economic: SC AQUACARAŞ SA – Exploatare Caransebeş. 

Tehnologia de tratare:  

Uzina 2- trateaza apa din acumularea Zervesti 

 -statie filtrare in dublu curent, Qtrarare =500 l/s cu 5 filtre, din care functioneaza doar 3 avand o 

capacitate de 240 l/s; 



- 1 staţie de microsite (nefunctionala);gospodarie de var, statie dezinfectie; 

- doua bazine de inmagazinare cu V=5000 mc fiecare , din care doar unul este pus in functiune. 

        Descrierea fluxului : Apa bruta tratata cu reactivi de coagulare si adjuvanti, este distribuita la 

filtre printr-un sistem alcatuit dintr-o galerie longitudinala de distributie si o retea de tevi ramificate, 

prevazute cu crepine; apa parcurge in sens ascendent stratul suport de pietris unde are loc reactia si 

formarea microflocoanelor si in continuare stratul de prefiltru, unde are loc limpezirea preliminara. 

Parte din apa prefiltrata este colectata de sistemul de tevi cu crepine si este condusa la partea 

superioara a cuvei de filtru, de unde in sens descendent se filtreaza prin stratul de nisip, restul de 

apa prefiltrata trecand direct prin stratul de filtru superior in sens descendent.  

             Sistemul de tevi cu crepine colecteaza apa filtrata pe cele doua sensuri si o conduce in afara 

cuvei de filtrare. Apa filtrata este colectata in rezervorul de inmagazinare V=5000 m
3
 prin 

intermediul unei conducte Dn=400 mm. 

 

4. Râul Sebeş ( priză potabilizare Turnu Ruieni) 

 

Tip captare: captare de suprafaţă  

Amplasament: râul Sebeş, la cca 3 km amonte localitatea Borlova, cota 448m. 

Caracteristici tehnice: prag de captare transversal pa râu. Priza este prevăzută cu o galerie 

colectoare şi grătar metalic pentru reţinere plutitori. 

Operator economic: Comuna Turnu Ruieni 

Tehnologia de tratare: 

- deznisipator, coagulare –floculare cu sulfat de aluminiu, pentru accelerarea floculării şi 

alcalinizării se foloseşte gospodăria de var cu preparare clorură de var, filtrarea apei se 

realizează prin 3 cuve de filtrare cu nisip cuarţos monogranular, spălarea se realizează cu 

apă şi aer.  

- Staţia de tratare este de tip monobloc MB II Q=80 mc/h 

- Dezinfecţia se realizează cu hipoclorit de sodiu. 

       In anul 2016 statia de tratare a functionat doar cu filtrare. 

 

5. Râul Bistra Mărului (priză potabilizare Oţelu Roşu) 

 

Tip captare: captare de suprafaţă, baraj deversor, priză de mal prevăzută cu stavilă la intrare şi 

grătar cu bare rare pentru reţinere plutitori, apoi apa este condusa la 2 deznisipatoare prismatice 

30x5,35(0,8)x2,3 m şi 15x4,6(2,8)x2,3 m. 

Raul Bistra Marului prin priza Magura –Crasma. 

Apa este preluată gravitaţional din râul Bistra Mărului cu ajutorul a 2 prize de captare: 

- o priză tiroleză 4x0,7 m; 

- o priză directă (folosită la ape mici şi îngheţ) 2,2x1,2 m. 

 De la captare apa trece prin gratare, apoi este condusa la doua deznisipatoare prismatice: 

30x5,35(0,8)x2,3 m şi 15x4,6(2,8)x2,3 m. De la deznisipatoare apa este preluata de doua conducte 

din beton Ø=500÷600 mm, L=1800 m si este descarcata in Uzina de apa industriala DUCTIL 

STEEL si in Uzina de apa Otelu Rosu. 

Amplasament: mal stâng, râu Bistra Mărului, în intravilan comuna Zăvoi, sat Măru. 

Caracteristici tehnice: baraj cu deversor, priză de mal prevăzută cu stăvilar la intrare, grătar rar 

(1=14mm, g=26mm), înălţimea barajului este H=3,5m. 

Operator economic: SC  AQUACARAŞ SA – Exploatare Oţelu Roşu 

Tehnologia de tratare:  

- casa operaţiunilor chimice, 5 şicane; 

- camera de amestec si de reactie 

- 6 decantoare Imhoff 2x2,75x35 m amplasate in aval de camera de reactie Q=150l/s 

- casa filtrelor 4,25x5,30x4,86 m; 

- staţia de dezinfectie cu hipoclorit de sodiu 

 

 



6.Râul Bolvaşniţa Mare ( priză potabilizare Zăvoi) 

 

 Tip captare: captare de suprafaţă - priză tiroleză. 

Amplasament: transversal pe râul Bolvaşniţa Mare 

Caracteristici tehnice:galerie colectoare situată transversal pe râu, acoperită cu grătar metalic pe 

perioada de vară şi din lemn pe perioada de iarnă, pentru autocurăţirea de plutitori.  

Operator economic: Comuna Zăvoi 

Tehnologia de tratare: deznisipator bicompartimentat orizontal, decantor longitudinal 

bicompartimentat, filtru lent strat filtrant din nisip cuarţos, nisip, pietriş, piatră spartă, filtrarea lentă 

asigură limpezirea fără tratarea cu coagulant, coagularea materiilor coloidale din apă se produce 

datorită diastazelor secretate de algele şi microorganismele care se fixează pe nisip, dezinfecţie cu 

clor gazos. 

In anul 2016 statia de tratare a functionat doar cu filtrare. 

 

 7. Râul Nădrag (priză potabilizare Nădrag) 

 

Tip captare: suprafaţă – pârâul Cornet (Padeş), mal stâng, în secţiunea Nădrag 

Amplasament: râul Nădrag, hm-60. 

Caracteristici tehnice:  

- captarea apei din pârâul Padeş, prin intermediul prizei de captare nr. 2, situată în amonte de 

localitate la 2,1 km; captarea se realizează prin două conducte drenate aşezate paralel din PEID Dn 

315 mm pe o lungime de 36 m, într-un strat filtrant din sort de nisip şi pietriş de 1 m grosime; 

deznisipatorul în care descarcă drenurile (3,5x3,5x2 m) este din beton, echipat cu vană de golire şi 

vană de sectorizare Dn=200 mm; 

- conducta de aducţiune este realizată din PEID, Dn=100 mm, L=800 m şi conducta din PVC 

Dn=200 mm, L=1,3 km între captare si uzina de apă; înmagazinarea apei se realizează în 3 

rezervoare, 2x200 mc din beton îngropate şi 1x300 mc supratern, menţinut în permanenţă plin 

pentru a asigura rezerva de apă pentru incendiu. 

Operator economic: Comuna Nădrag. 

Tehnologia de tratare:  

- bazinul de reacţie (lăţime 1,2 m prin 4 canale separate); 

- 3 decantoare de 140 mc fiecare (2x2,5x28 m); 

- 4 filtre rapide (cu 64 crepine/mp cu strat filtrant de granulaţie 1-3 mm cu o capacitate de filtrare de 

200 l/h şi o viteză de filtrare de 6,5 m/s la ieşirea din filtre); 

- staţie de clorinare automată tip ALLDOS; 

- staţie de dozare reactivi automată tip ALLDOS. 

Sistemul de funcţionare al staţiei de tratare este automatizat . 

 

8. Râul Gozna ( priză potabilizare Văliug) 

 

Tip captare: suprafaţă – prag de captare   

Amplasament: albia pârâului Goznuţa, amonte de intersecţia drumului teleferic  şi DJ 582 spre 

Prislop. 

Caracteristici tehnice:prag de captare cu un jgheab colector longitudinal, cămin de liniştire. 

Operator economic: Comuna Văliug 

Tehnologia de tratare: deznisipator cu două compartimente,staţie de clorinare (în prezent 

dezafectată) staţie de filtrare compus din rezervor de apă filtrată, rezervor de spălare,sala pompelor, 

cuvele decantorului, filtrele cu strat de nisip cuarţos, încăpere preparare reactivi unde se realizează 

dozarea cu sulfat de aluminiu şi clorura de var.  

In anul 2016 statia de tratare a functionat doar cu filtrare. 

 

 

 

 



9. Râul Timiş (priză potabilizare Lugoj) 

 

Tip captare: suprafaţă – Uzina 2 – priza de mal amplasată în braţul de acumulare al râului Timiş. 

Amplasament: municipiul Lugoj. 

Uzina 2 – amplasată pe malul drept al râului Timiş, hm 1235. 

Caracteristici tehnice:  

- apa este captată din râul Timiş cu ajutorul a trei electropompe GRUNDFOS NK 250/284 din staţia 

de pompare aferentă Uzinei 2 cu caracteristicile următoare: Q=455 mc/h, H=20,9 mCA, n=1480 

rot/min ; P=37 KW; 

- trei conducte de aspiraţie; 

- înmagazinarea apei se face în rezervorul de 7000 mc compartimentat (3300 + 3700 mc); 

- staţia de pompare treapta II pompează apa din rezervor în reţeaua de distribuţie cu pompe 

GRUNDFOS NK 150-400 , Q=519,8 mc/h, H=55,5 mCA, n = 1488 rot/min şi pompe AN 200-150-

400, Q=360 m
3
/h, H=40 mCA. 

Operator economic: SC MERIDIAN 22 SA Lugoj 

Tehnologia de tratare:  

- camera de amestec, bazin de reacţie, decantare orizontală, filtre   rapide deschise şi clorinare. 

 

10. Acumulare Secu (priză potabilizare Reşiţa) 

 

Tip captare: captare de suprafaţă. 

Amplasament: amenajările hidrotehnice Bârzava Superioară; acumulările Gozna, Văliug, Secu, cu 

derivaţiile din bazinul hidrografic Timiş şi Nera. 

Caracteristici tehnice:  

         Frontul de captare de suprafata: acumularile Barzava Superioara – lacurile Secu si Grebla, 

prin reteaua S.C. TMK S.A.                                                          

          In prezent sursa Grebla nu mai este utilizata ,fiind considerata sursa de rezerva.  

- acumularea Secu: priza este situată la cota 284,5 mdM; nivelul normal de retenţie este 300,5 

mdM; se gaseste amplasata la cca 11,5 m de fundul lacului, iar de aici apa este transportata 

gravitational printr-o conducta din beton de DN 1200mm si L =1800m pana la camera de jonctiune 

in care este pompata si apa din lacul compensator Grebla.  

 Din camera de jonctiune apa ajunge garvitational pe o conducta din otel cu Dn = 1400 mm 

in camera de despreunare amplasata in apropierea statie de pompare a apei Samota. 

 Conducta de otel cu Dn 800mm ce pleca din camera de jonctiune catre caminul cu stavilar 

PS 1 amplasat in apropierea statiei de pompare Samota si care  dirijeaza apa catre SP 1 si SP2   este 

blindata. 

Operator economic: SC AQUACARAŞ SA  Reşiţa 

Tehnologia de tratare: capacitati instalate -treapta primara 855 l/s.    

             - treapta biologica 600 l/s . 

Procesul de tratare : camere de mixare camera de distribuţie, decantare sedimentare, 

remineralizare, filtrare – filtre de nisip,rezervor de contact , rezervor , conectari la retea si tratarea 

namolului , staţie de reactivi, 1 rezervor cu o capacitate totală de 5000 mc ,dezinfecţie prin 

clorinare.   

 Dozarea chimica in procesul de tratare :coagulant Mopac , accelerator de coagulare (polimer), 

carbon pudra activa (PAC), lapte de var , dioxid de carbon,  si dioxid de clor.  

 

11. Acumulare Buhui (priză potabilizare Anina) 

 

Tip captare: captare din sursă de suprafaţă. 

Amplasament: lac Buhui amplasat pe râul Buhui, la cca 7 km distanţă de oraşul Anina. 

Caracteristici tehnice: casa vanelor este amplasată la baza barajului şi poate fi comandată de pe 

mal cu un sistem articulat cu tijă; aducţiunea de la lac la staţia de tratare se face pe scurgerea liberă 

800 m în aval de baraj, apoi prin Grota Buhui la 3,7 km; la capătul aval al pesterii Buhui este 



amenajt un deversor, care dirijează apa spre o galerie artificială cu L=1240 m până la staţia de 

tratare. 

Operator economic: SC AQUACARAŞ SA – Exploatare Anina. 

Tehnologia de tratare:  

Apa, având ca sursă lacul Buhui, este dirijată într-un rezervor de acumulare cu V=120mc, unde se 

face şi clorinarea. Rezervorul bicompartimentat asigură şi o decantare a apei brute. Filtrele montate 

nu sunt funcţionale. 

Apa este folosită în scop potabil si menajer. 

 

12. Acumulare Tăria (priză potabilizare Tăria – localitate Bozovici) 

 

Tip captare: priză la lacul de acumulare Tăria. 

Amplasament: lacul de acumulare Tăria, situat pe râul Tăria Mare, afluent de stânga al râului 

Miniş. Acumularea Tăria situata la aproximativ 8150 m fata de localitatea Bozovici. 

Caracteristici tehnice: priză baraj, alimentat de râul Tăria Mare; barajul are cota la fundul 

văii de 344 m, iar la coronament 321,5 m; cota prizei de apă este la 317 m. Apa este preluata din 

Acumularea Tăria prin intermediul unei prize de apa amplasata in corpul barajului la cca 2 m de 

fundul lacului si la 4,5m sub oglinda apei. 

Operator economic: NERA GOSP BOZOVICI 

Tehnologia de tratare: staţia de tratare echipată cu 4 filtre lente si care a avut un program de 

modernizare demarat în 1994, cu 2 decantoare suspensionale, nu funcţionează; apa nu trece prin 

staţia de tratare. 

 Localitatea Bozovici are în derulare conform Ordonanţei 7/2006 un proiect de reabilitare a staţiei 

de tratare (priză captare acumulare Tăria).  

Apa captata din lacul Taria se inmagazineaza intr-un rezervor cu V= 1000 mc, iar de aici este 

distribuita gravitational in localitate fara a fi tratata. 

In prezent apa  nu se tratează. Sunt in executie lucrarile de reabilitare a staţiei de tratare a 

apei. Stadiul acestor lucrari fiind de 99,99 % asteaptandu-se receptia finala. 

Statia de tratare este compusa din: 

-2 decantoare verticale din beton, unde se realizeaza si injectarea coagulantului. 

-instalatia de dozare 

-statia de pompare 

-containere de tratare si potabilizarte 

-statia de filtrare 

-instalatie de clorinare si  treapta de sterilizare cu UV. 

 

13.Râul Nera ( priză potabilizare Prigor – Borlovenii Vechi şi Pătaş)  

 

 Tip captare:suprafaţă – priză tiroleză. 

Amplasament: râul Nera amonte de localitatea Borlovenii Vechi la cca 7 km 

Caracteristici tehnice: priză tiroleză amplasată transversal pe râu, prevăzută cu o galerie de captare 

şi cu grătar metalic pentru reţinerea plutitorilor. 

Operator economic: Comuna Prigor 

Tehnologia de tratare: deznisipator bicompartimentat, decantor longitudinal,staţie de filtre cu 

filtru lent cu nisip cuarţos.  

In anul 2016 statia de tratare a functionat fără etapa de dezinfecţie. 

 

14. Râul Putna ( priză potabilizare Prigor) 

 

 Tip captare:suprafaţă – priză tiroleză. 

Amplasament: priza tiroleză amplasată transversal pe râul Putna  

Caracteristici tehnice: priza prevăzută cu o galerie de captare. 

Operator economic: Comuna Prigor 



Tehnologia de tratare:deznisipator,decantor longitudinal, staţie de filtrare prevăzut cu filtru lent şi 

nisip cuarţos, dezinfectia se face pe baza de hipoclorit,  

In anul 2016 statia de tratare a functionat fără etapa de dezinfecţie. 

 

15. Acumulare Herculane (priză potabilizare Băile Herculane) 

 

Tip captare: captare de suprafaţă. 

Amplasament: lac acumulare Herculane situat la 6,5 Km amonte de localitatea Baile Herculane. 

Caracteristici tehnice: priză de fund; aducţiune din conductă de otel DN 500, L=4,6 km până la 

uzina de tratare; pompare în rezervor de 1500 mc.  

       Instalatia de captare este amplasata in interiorul constructiei Centralei Hidroelectrice; priza de 

captare este situata la adancimea de 42 m si la distanta de 52 m fata de malul stang al barajului 

lacului de acumulare si la 54 m fata de malul drept al barajului lacului de acumulare. 

Operator economic: SC AQUACARAŞ SA Exploatarea Băile Herculane  

 Tehnologia de tratare:  

Profilul tehnologic al statiei de tratare cuprinde urmatoarele etape: 

-statie de coagulanti: var (reglare pH) si sulfat de aluminiu (in cazul unei ape brute cu turbiditate 

mare); 

-decantare in 4 unitati de decantare suspensionale (9,0 x 9,0 x 8,0)m - fiecare; 

-filtrare - 6 filtre rapide pe nisip, S=72 m
2
;  

-statie dezinfectie (hipoclorit de sodiu) cu sistem de dozare automat; dezinfectia cu hipoclorit de 

sodiu este asigurata prin intermediul unui aparat C111 ALDDOS EICHLER GmbH 

-rezervor de 630 m
3
- amplasat sub Uzina de apa; 

 

16. Pârâul Sverdinul Mare (priză potabilizare Mehadia)                            

 

Tip captare: priză tiroleză, compusă din prag de fund (având H=1,2 m, lăţime coronament 0,8 m, 

lăţime la bază 4,15 m şi L coronament=10 m), camera de captare cu ferestre de captare aşezate la 2 

niveluri, având un Qinstalat=34 l/s. 

Amplasament: parâul Sverdinul Mare, la 4 km amonte de confluenţa cu râul Bela Reca. 

Operator economic:   Comuna Mehadia. 

Tehnologia de tratare: deznisipator orizontal, bicompartimentat, amplasat în vecinătatea prizei de 

apă, 2 decantoare longitudinale amplasate la 5 km aval de deznisipator (L=23 m, h=2 m şi l=3 m), 3 

filtre lente cu Stot.=30 mp (dimensiunea unei cuve este de 4 x 2,5 m, h stratului filtrant 0,8 m, cu un 

strat suport din petriş de 0,3 m) deteriorate şi nefuncţionale; staţia de clorinare este o construcţie 

independentă şi nefuncţională. 

În localitatea Mehadia, statia de tratare  este dezafectată, în anul 2016 a funcţionat doar 

deznisipatorrul . 

 

17.Râul Berzeasca (priză potabilizare Berzeasca) 

     

Tip captare:suprafaţă – priză tiroleză. 

Amplasament: pârâul Berzeasca, la 7 km amonte de localitatea Berzeasca  

Caracteristici tehnice:prag de fund H=1.15 m, gratar pe coronament. 

Operator economic: Comuna Berzeasca 

Tehnologia de tratare:deznisipator bicompartimentat, decantor longitudinal, filtru lent , 

dezinfecţie cu radiaţii ultraviolete. 

 

18.Râul Valea Morilor  ( priză potabilizare Dubova) 

     

Tip captare:suprafaţă - priză tiroleză. 

Amplasament:râul Valea Morilor, 1 km amonte localitatea Dubova   

Caracteristici tehnice: prag de fund. 

Operator economic: Comuna Dubova 



Tehnologia de tratare: deznisipator, decantor longitudinal, camera de reacţie, filtre rapide cu 

crepine şi nisip cuarţos,staţie de clorinare. 

  

19. Râul Eşelniţa ( priză potabilizare Eşelniţa)  

    

Tip captare:suprafaţă – prag deversor. 

Amplasament: pârâul Eşelniţa 

Caracteristici tehnice: prag deversor, bazin disipator.. 

Operator economic: Comuna Eşelniţa 

Tehnologia de tratare: gospodăria de ractivi (sulfat de aluminiu), bazin de amestec, bazin de 

reacţie, decantor orizontal, cuve filtrare, staţie clorinare cu clor gazos.  



E. Inventarierea faunei piscicole în anul 2016 

 

 

 În anul 2016 în Spaţiul Hidrografic Banat a fost inventariată fauna piscicolă în 24 secţiuni 

de râuri după cum urmează: 

 

 B.H. BEGA 

 Bega Veche (Apa Mare)– Becicherecu Mic - pod auto Biled: ihtiofauna este reprezentată 

de specii precum: Alburnus alburnus (oblete), Carassius gibelio (caras argintiu), Cobitis taenia 

(zvârluga), Esox lucius (ştiuca), Misgurnus fossilis (ţipar), Rutilus rutilus (babuşcă), Sabanejewia 

balcanica (câra). În urma interpretării programului EFI+ rezultatul obţinut se încadrează în stare 

ecologică slabă. 

Apa Mare – aval cf. Slatina: ihtiofauna este reprezentată de specii precum: Alburnus 

alburnus (oblete), Carassius gibelio (caras argintiu), Esox lucius (ştiuca), Rutilus rutilus (babuşcă), 

Rhodeus amarus (boarţă), Scardinius erythtophthalmus (roşioara). În urma interpretării programului 

EFI+ rezultatul obţinut se încadrează în stare ecologică proastă. 

Bega – Am. loc. Timişoara: ihtiofauna este reprezentată de specii precum: Abramis brama 

(plătica), Alburnus alburnus (oblete), Esox lucius (ştiuca), Gobio gobio (porcuşor comun), Perca 

fluviatilis (biban), Rutilus rutilus (babuşcă), Leuciscus cephalus (clean). În urma interpretării 

programului EFI+ rezultatul obţinut se încadrează în stare ecologică bună. 

Bega – Loc. Otelec: ihtiofauna este reprezentată de specii precum: Alburnus alburnus 

(oblete), Carassius gibelio (caras argintiu), Esox lucius (ştiuca), Rutilus rutilus (babuşcă), Rhodeus 

amarus (boarţă), Leuciscus cephalus (clean). În urma interpretării programului EFI+ rezultatul 

obţinut se încadrează în stare ecologică bună. 

Glaviţa (Cârlea) – Loc. Belinţ - av.pod auto Babşa: ihtiofauna este reprezentată de specii 

precum: Alburnus alburnus (oblete), Barbus barbus (mreană), Carassius gibelio (caras argintiu), 

Chondrostoma nasus (scobar), Esox lucius (ştiuca), Lota lota (mihalţul), Perca fluviatilis (biban), 

Rutilus rutilus (babuşcă), Leuciscus cephalus (clean). În urma interpretării programului EFI+ 

rezultatul obţinut se încadrează în stare ecologică bună. 

 

B.H.TIMIŞ 

Timiş – Loc. Şag: ihtiofauna este reprezentată de specii precum: Abramis brama (plătica), 

Alburnus alburnus (oblete), Barbus petenyi (moioagă), Carassius gibelio (caras argintiu), 

Chondrostoma nasus (scobar), Gobio gobio (porcuşor comun), Perca fluviatilis (biban), Leuciscus 

cephalus (clean), Zingel zingel (pietrar). În urma interpretării programului EFI+ rezultatul obţinut se 

încadrează în stare ecologică bună. 

Timiş – Loc. Grăniceri: ihtiofauna este reprezentată de specii precum: Alburnus alburnus 

(oblete), Esox lucius (ştiuca), Perca fluviatilis (biban), Leuciscus cephalus (clean), Sander 

lucioperca (şalău), Silurus glanis (somn). În urma interpretării programului EFI+ rezultatul obţinut 

se încadrează în stare ecologică bună. 
[...]
ape uzate deversate şi a cantităţilor de nocivităţi evacuate, un număr de 5 surse de poluare sunt 

considerate mai importante: 

 

Nr. 

crt. 

   Sursa de poluare Vol. tot.ev. 

(mil.m
3
/an) 

Cantitati de nocivitati  (tone/an) 

Suspensii CBO5 Amoniu 

1 SC AQUATIM Timişoara 51,140 394,205 264,853 5,259 

2 SC AQUACARAŞ SA Exploatare 

Resita 

8,954 170,289 100,891 14,701 

3 MERIDIAN  22 Lugoj 5,333 457,611 376,863 63,425 

4 SC AQUACARAŞ SA Exploatare 

Caransebeş 
1,642 53,464 66,984 24,847 

5 SC AQUATIM SA Sucursala  Deta 0,334 2,256 2,333 3,166 

 T O T A L 67,403 1077,825 811,924 111,398 

 % faţă de total bazin 75,612 73,24 76,13 68,18 

 

 

1. S.C.  AQUATIM  Timişoara                                    

Staţia de epurare a municipiului Timişoara 

 

Emisar : râul  Bega. 

Q mediu evacuat : 1621,64  l/s. 

Fluxul tehnologic al staţiei de epurare pe linia de tratare a apei uzate cuprinde următoarele 

componente: 

 

1. Căminul de intrare  

Vechiul cămin de intrare a fost reabilitat şi s-a realizat interconectarea colectoarelor nord şi sud. 

Există un stăvilar pentru situaţii de urgenţă, amplasat înaintea grătarelor, care limitează debitul 

de apă care ajunge la grătare la 4,3 m
3
/s. Cantitatea de apă influentă care depăşeştea această 

valoare duce la creşterea nivelului în canalul de intrare, apa depăşeşte pragul deversor pentru apă 

pluvială, ceea ce duce la pornirea pompelor de apă pluvială. 

2. Instalaţie pentru descărcarea vidanjelor 

In zona căminului de intrare, există o instalaţie pentru descărcarea vidanjelor, dotată cu sistem de 

îndepărtare mecanică a materiilor în suspensie şi plutitoare - grătar cu spaţiul între bare de 6 mm, 

instalaţie de spălare a grătarului propriu şi sistem de compactare a reţinerilor. Capacitatea 

intalaţiei pentru descărcarea vidanjelor este de 60 m
3
/h. Reţinerile sunt compactate până la un 

conţinut minim de 30 % substanţă uscată. După compactare reţinerile sunt deversate în 2 

containere de câte 10 m
3
, din care unul este în aşteptare. Cupla pentru preluarea conţinutului 

vidanjelor şi panoul pentru identificare sunt amplasate în exteriorul staţiei de epurare, pe o 

platformă betonată. Instalaţia este prevăzută cu un sistem de identificare cu card a operatorilor de 

vidanje. Se determină în mod automat pH-ul şi conductivitatea conţinutului deversat, iar în cazul 

în care valorile prescrise sunt depăşite, vana de admisie se închide în mod automat, pentru a 

împiedica perturbarea procesului de epurare. De asemenea, instalaţia permite înregistrarea 

cantităţii deversate de un operator la fiecare transport, cantitatea zilnică şi cantitatea totală. 

Instalaţia este de tip Huber Ro 3.1. 

 

 

 



3. Grătarele rare şi dese  

Din căminul de intrare apa este direcţionată prin 4 canale spre grătarele rare şi apoi spre grătarele 

dese.  

Distanţa între bare pentru grătarele rare este de 50 mm, iar pentru grătarele dese de 6 mm.  

Atât grătarele rare, cât şi cele dese sunt amplasate pe 4 linii paralele, care pot fi izolate fiecare, 

pentru întreţinere şi reparaţii. Grătarele sunt ampalsate înclinat, iar viteza apei prin grătarele rare 

este de 0,99 m/s, iar prin grătarele dese de 1,08 m/s. 

Ambele tipuri de grătare sunt prevăzute cu sisteme mecanice de curăţire şi cu sistem de spălare 

cu apă sub presiune. Reţinerile sunt deversate prin intermediul unor transportoare elicoidale într-

o instalaţie de spălare şi compactare. Atât apa separată, cât şi apa de spălare a reţinerilor şi a 

grătarelor, se întoarce gravitaţional în canalul de apă reziduală, iar materialul solid este depus 

într-un container. Sistemul de curăţare al fiecărui grătar este controlată prin sistemul de 

automatizare şi porneşte la o diferenţă de nivel a apei înainte şi după grătar, de 20 cm. 

4. Staţia de pompare pentru apa uzată  

Apa uzată, după trecerea prin grătarele rare şi dese, este pompată, prin intermediul staţiei de 

pompare a apei uzate, spre deznisipatoare şi separatoarele de grăsimi. 

Pompele sunt pompe centrifuge, cu başă umedă de tip Flygt CP3501/835. Pornirea pompelor se 

realizează în cascadă, în funcţie de debitul influent în staţia de epurare. 

5. Deznisipatoare şi separatoare de grăsimi 

Din staţia de pompare a apei uzate, apa ajunge în canalul de distribuţie a deznisipatoarelor. 

Deznisiparea şi eliminarea grăsimilor se realizează în patru linii paralele. Eliminarea grăsimilor 

se realizează prin flotare cu aer. Necesarul de aer de 2040 m3/h este asigurat de 3 suflante în 

configuraţia 2 în funcţiune + 1 de rezervă. Fiecare linie este dotată cu sistem de aerare şi cu pod 

mobil pentru eliminarea nisipului. Deznisipatoarele sunt prevăzute cu câte un canal pentru 

colectare nisipului, de unde eliminarea acestuia se realizează prin pompare, cu câte o pompă 

submersibilă amplasată pe fiecare pod. Fiecare linie se poate izola prin intermediul unor 

stăvilare, pentru întreţinere si reparaţii. 

Eficienţa garantată de eliminare a particulelor cu dimensiuni mai mari sau egale cu 0,2 

mm este de 90 %. 

Grăsimile sunt colectate într-o cuvă, de unde sunt deversate spre concentratorul de grăsimi. 

Nisipul este spălat pentru îndepărtarea substanţelor organice şi apoi separat de apă. 

Apa rezultată de la procesarea (spălarea) nisipului este introdusă în canalul de evacuare al 

deznisipatoarelor, iar apa de la concentratoarele de grăsimi este introdusă în canalul de intrare al 

deznisipatoarelor.  

6. Bazinul biologic 

Procesul biologic este un proces aerob, cu nitrificare-denitrificare şi stabilizarea simultană a 

nămolului. Datorită încărcării relativ reduse a influentului, a fost eliminată decantarea primară. 

In cadrul procesului biologic are loc eliminarea încărcării organice, împreună cu eliminarea 

azotului şi parţial a fosforului. O parte din fosfor se elimină biologic, iar restul, până la atingerea 

calităţii impuse a efluentului se realizează prin precipitare chimică. 

Apa provenită de la deznisipatoare şi separatoarele de grăsimi, este condusă gravitaţional în 

camera de distribuţie a treptei biologice, care distribuie în mod egal apa în cele patru linii 

independente ale bazinului de aerare. In camera de distribuţie apa este amestecată cu nămolul 

biologic recirculat. Fiecare linie de aerare poate fi izolată independent pentru întreţinere sau 

reparaţii. Volumul total al bazinului biologic este de 106.600 m
3
. 

Aerarea se realizează prin insuflare de aer, aer asigurat de suflantele amplasate într-o clădire 

separată. In aceeaşi clădire se realizează şi prepararea reactivului (clorură ferică) pentru 

precipitarea fosforului. Dispersia aerului de realizează prin 12.800 de discuri de dispersie, cu 

diametrul membranei EPDM de 267 mm, amplasate la o adâncime de 5,75 m.  

Longitudinal, în prima parte a bazinului biologic (zona anoxică) de 34 m lungime are loc 

procesul de denitrificare, urmat de cel de nitrificare, care are loc în zona de aerare. Separarea 

celor două zone se realizează printr-un perete despărţitor cu înălţimea de 5,5 m. Este asigurată 



recircularea internă între cele două zone pentru eliminarea nitraţilor care apar în cadrul 

procesului de nitrificare şi care trebuie reduşi la azot, cu câte 2 pompe de recirculare pentru 

fiecare linie. Una din pompe este amplasată cu refularea orizontală şi are debitul de 4.185 m
3
/h, 

iar cealaltă, utilizată pentru vârfurile de sarcină, are refularea orientată înclinat şi are un debit de 

3.240 m
3
/s. Amestecarea este realizată cu câte 2 mixere cu elice, pentru fiecare zonă a fiecărei 

linii a bazinului biologic. 

Fosforul se elimină prin precipitare cu sulfat feric. Reactivul de precipitare poate fi adăugat în 3 

puncte distincte:   

- în canalul de distribuţie a bazinului biologic, 

- în bazinul de aerare după zona anoxică, 

- în canalul de evacuare a bazinului de aerare, în amonte de decantoarele secundare. 

Urmărirea procesului se realizează prin: 

- monitorizarea potenţialului redox în fiecare linie, în mijlocul zonei anoxice, 

- monitorizarea conţinutului de oxigen dizolvat în 3 puncte, în zona de aerare a fiecărei linii.  

Debitul de aer al suflantelor se reglează automat, în funcţie de conţinutul de oxigen dizolvat în 

zonele de aerare. 

7. Decantoarele secundare 

Apa tratată biologic şi chimic, pentru precipitarea fosforului, este condusă gravitaţional spre 

două baterii de câte patru decantoare secundare radiale. Fiecare baterie este formata din câte 4 

decantoare, dintre care 4 nou construite şi 4 reabilitate. Distribuţia apei în cele două baterii are 

loc în camera de distribuţie de la evacuarea bazinului de aerare. 

Fiecare baterie de decantoare este prevăzută cu câte o staţie de pompare pentru nămolul 

recirculat şi pentru nămolul în exces. 

 

2.  S.C. AQUACARAŞ SA  Exploatare Reşiţa  
 

Emisar : râul  Bârzava. 

Q total mediu evacuat: 322  l/s. 

Apele uzate menajere şi o parte din apele industriale de la agenţii economici sunt 

colectate în reţeaua de canalizare şi evacuate în râul Bârzava prin 5 guri de descărcare astfel : 

 fără epurare - prin 4 guri, din dreptul străzilor : Zimbrului, Hala Nouă, Bd. Revoluţiei 

(PECO-TRIAJ), pod CFR Reşiţa, şi care la finalul semestrului I au fost blindate definitiv. 

 cu epurare – printr-o staţie mecano-biologică, având Q tratare biologica de 600 l/s si Q 

tratare mecanica de  835 l/s capacitate. 

  

Treapta A de epurare cuprinde:  

-grătare rare cu curatare –automata, 2 bucati; 

-grătare rare cu curatare –manuala, 1 bucata; 

-gratare fine, cu curatare automata, 3 bucati; 

-desnisipator bicompartimentat, aerat, cuplat cu separator de grasimi;  

-decantor primar bicompartimentat; 

-bazin de colectare ape pluviale cu capacitate 1150mc; 

-statie suflante pentru separatorul de grasimi; 

-statie pompare pentru namolul recirculat, rezultat de la treapta mecanica; 

-canal de evacuare in Barzava, situat in aval de treapta mecanica si amonte de treapta biologica; 

-conducta de evacuare in Barzava, echipata cu debitmetru ultrasonic; 

-cladire metalica pentru instalatia de spalare a nisipului si presa pentru materialul retinut de   

  gratarele rare si fine. 

 

Treapta B (biologica) este compusa din: 

-statie de pompare intermediara, 1 buc; 

-bazin anaerob si camera de distributie a bazinului de aerare; 



-bazin de aerare si camera de distributie a decantorului secundar; 

-statia de suflante 

-decantoare secundare, 3 bucati; 

-statie de pompare namol recirculat 

-conducta de evacuare ape epurate 

Pe langa acestea, in statia de epurare Resita se face si tratarea namolului, respectiv: 

-ingrosator de namol; 

-statia de pompare namol ingrosat; 

-fermentare namol; 

-deshidratare namol; 

-zona de depozitare namol; 

-masurare, stocare biogas si flacara de gaz; 

-sistemul de incalzire. 

In decursul anului 2016 SC Aquacaras SA – Exploatare Resita a blindat toate gurile de evacuare 

directe, apele uzate evacuate pe aceste guri au fost directionate catre statia de epurare. 

Prin  staţia de epurare a fost evacuat  un volum de 7,748 mii mc, iar pe gurile directe 1,205 mii 

mc. 

 

3. MERIDIAN  22”  LUGOJ 

Staţia de epurare a oraşului Lugoj 

 

Emisar: râul Timiş 

Debit mediu evacuat: 169,123 l/s 

 

Municipiul Lugoj cu o populaţie de 44369 locuitori dispune de un sistem centralizat de 

alimentare cu apă potabilă şi canalizare. 

Sistemul de canalizare (la care sunt racordaţi un număr de 36.683 locuitori) are ca scop 

preluarea în reţeaua de canalizare a apelor uzate provenite atât din activitatea gospodăriilor 

populaţiei cât şi din activitatea agenţilor industriali, a instituţiilor din municipiul Lugoj. Sistemul 

de preluare al apelor uzate de pe raza municipiului are o lungime totala de cca. 77 km. 

Canalele colectoare principale au ca scop preluarea întregii cantităţi de ape uzate 

deversate în sistemul divizor de canalizare şi transportarea acesteia în staţia de epurare (prin 

efect gravitaţional). 

Sistemul de canalizare existent in municipiul Lugoj constă din: un colector principal  pe 

malul drept  al râului Timiş (ovoid 900/1350 mm), care preia în sistem unitar apele uzate şi 

meteorice şi le conduce, (subtraversând râul Timiş în dreptul insulei de agrement) spre colectorul 

principal de pe malul stâng al râului Timiş (Dn = 1400 mm), care preia în sistem unitar apele 

uzate menajere din această parte a oraşului şi le conduce, împreună cu apele provenite de pe 

malul drept printr-un  colector principal (clopot 2400/1520 mm ) spre un bazin de retenţie V = 

4100 m
3
. Un colector principal transportă apele uzate menajere de la bazinul de retenţie până la 

Staţia de epurare de la Jabar (ovoid 900/1350 mm, lungime 8,3 km , executat paralel cu drumul 

Lugoj – Jabar), aval de nodul hidrotehnic Coştei pe malul stâng al râului Timiş. Capacitatea 

staţiei  de epurare este pentru un număr de 58400 locuitori echivalenţi cu un debit Qzimax= 

171,33  l/s şi Qorar max ploaie= 643 l/s. 

Fluxul tehnologic al staţiei de epurare cuprinde: treaptă mecanică (2 cămine distribuţie, 

grătare cu curăţire mecanică, 2 linii de deznisipator, separare grăsimi HUBER, 2 decantoare 

primare radiale echipate cu poduri racloare); treaptă biologică (4 bazine de aerare cu câte 7 linii 

de aerare pneumatică pe fiecare bazin echipate cu panouri de aerare cu bule fine , 5 decantoare 

secundare echipate cu poduri racloare cu sucţiune şi pompare, metantancuri, gazometru, paturi 

de uscare nămol); treaptă terţiară (instalaţie de stocare şi dozare cu clorură ferică, cameră de 

amestec apă aerată cu clorura ferică). 

 



Staţia de epurare funcţionează cu următoarele obiecte: 

Treapta mecanică: instalaţie compactă de epurare mecanică (sitare, deznisipare,separare 

grasimi). 

Treapta biologică şi terţiară: 2 bazine de defosforizare circulare prevăzute cu pod 

raclor; 2 bazine circulare cu nămol activ; 4 bazine de aerare cu câte 7 linii de aerare pneumatică 

pe fiecare bazin, dotate cu panouri de aerare cu bule fine pentru procesele de 

nitrificare/denitrificare; 5 decantoare secundare longitudinale. 

Dezinfecţia cu ultraviolete şi instalaţia de dozare clorură ferică nu sunt puse în funcţiune. 

Circuitul nămolului:Nămolul din decantoarele secundare se transportă în bazinele de 

defosforizare până la obţinerea surplusului. La obţinerea nămolului activ, acesta va fi trecut prin 

îngroşătorul de nămol şi descărcat pe paturile de stocare nămol. 

S.C. MERIDIAN 22 LUGOJ are  autorizaţia de gospodărire a apelor nr. 384 din 

31.10.2016. 

 

4. SC AQUACARAŞ SA - Exploatare CARANSEBEŞ 

Staţia de epurare a municipiului Caransebeş 

 

Emisar: râul Timiş 

Q mediu evacuat = 52,1  l/s  

             Municipiul Carnsebes are o populatie totala de 24689 locuitori din care 20260 locuitori 

sunt bransati la reteaua de alimentare cu apa si 17000 locuitori sunt racordati la reteaua de 

canalizare a orasului. 

Lungimea totala a retelei de canalizare este de 31775 km si este structurata pe trei ramuri 

principale deservite de catre un colector principal. Cele trei colectoare principale au diametre 

cuprinse intre 200 si 750 mm 

             Staţia de epurare mecano-biologică a fost demolata, iar pe acelasi amplasament se 

construieste o noua statie de epurare. Pe perioada de realizare a lucrarilor (incepand din data de 

01.11.2014) deversarea apelor uzate neepurate se face direct in emisar, raul Timis. 

Este in curs de realizare, pe fonduri europene, investitia ”Modernizarea infrastructurii de 

apa si apa uzata in judetul Caras Severin-Aglomerarea Caransebes”-AXA PRIORITARA 1-POS 

MEDIU, proiect CS-CL-05 Construirea si reabilitarea statiei de epurare in Caransebes jud. 

Caras-Severin. 

 La finalul anului 2016 a fost pusa in functiune noua statie de epurare mecano-biologica 

avand o capacitate proiectata de 112,6l/s si 29700 LE si cuprinde urmatoarele trepte de epurare: 

 Treapta mecanica : 

- camera de deversare apa pluviala prevazuta cu conducta de bay-pass Ø1200 mm pentru Q = 

2.037 l/s; 

 - canal de admisie a apei uzate pentru cladirea în care sunt amplasate gratarele rare şi 

dese; gratarele rare: 2 automatizate şi unul manual si gratarele dese: 2 automate si unul manual, 

un transportor de reziduuri, un compactor – transportator, containere pentru reziduuri. 

 - staţia de pompare apa uzata echipată cu 3 pompe (2+1R), Qpompat = 528 m
3
/h şi H = 7 m; 

 - bazin deznisipator-separator de grasimi dotat cu: 2 bazine rectangulare de separare nisip 

şi grasimi, un cencentrator de grasimi, 2 vane stavile manuale amplasate pe canalul de admisie 

apa bruta, conducte de evacuare spuma, 3 suflante (2+1R), 2 pompe de extragere nisip, 2 pompe 

de transfer nisip, 1 spălător-clasificator de nisip, containere de nisip; 

 - 3 debitmetre electromagnetice amplasate pe conductele de refulare ale pompelor de apa  

uzata şi 1 prelevator automat de probe pentru analize calitate influent;  

  - deversor apa uzata cu scopul de a limita debitul de apa uzata ce intra în treapta 

biologica. 

 

 

 



 Treapta biologica: 

-  camera de distributie apa uzata; 

- 2 bazine cu namol activat cu aerare prelungita, nitrificare şi denitrificare, cu 3 zone 

aferente fiecarei linii: anoxice, anaerobe şi aerate; 

- 1 statie de suflante (4+1R) deserveste bazinele biologice de aerare, (Qaer sufl.=574 m
3
 

aer/h); 

- 2 decantoare secundare împreuna cu utilitati conexe (camera de distributie, puncte de  

masurare a debitului, camin pentru recuperarea spumei); 

- statie pentru îndepartarea fosforului, Qmax = 25 l/h; 

- statie de pompare namol activat si în exces, Qmax = 671 m
3
/h; 

- camin dotat cu debitmetru cu ultrasunete şi punct de prelevare probe pentru analize de  

calitate efuent, amplasate în canalul de evacuare a apei epurate în emisar. 

Linia de prelucrare a namolului: 

- statie de pompare namol activat si în exces (3 bucati), Qnamol pompat = 6 m
3
/h; 

- 2 unitati de concentratoare mecanice de namol în exces; 

- statie de preparare si dozare polielectrolit, dotată cu: 1 unitate preparare polimer pentru  

îngrosarea namolului în exces, 2 pompe de dozare polimer; 

- 2 bazine stocare namol îngrosat dotate cu: 2 pompe de transfer catre statia de 

deshidratare  

mecanica si 2 agitatoare; 

- echipamente de deshidratare mecanica a namolului dotata cu 2 centrifuge, 1 unitate  

preparare polimer pentru îngrosare namol în exces, 2 pompe de dozare solutie polimer; 

- staţie pompare supernatant; 

- platforma de depozitare temporara a namolului deshidratat, S=321 m
2
, capacitate de 

stocare pentru o perioadă de 6 luni. 

 

5.  S.C. AQUATIM Sucursala  DETA 

Staţia de epurare a oraşului Deta 

 

Emisar: pârâul Birdanca 

Debit mediu evacuat: 10,6   l/s 

 

Oraşul Deta cu o populaţie de 5553 locuitori dispune de un sistem centralizat de 

alimentare cu apă potabilă şi canalizare. 

Sistemul de canalizare are ca scop preluarea în reţeaua de canalizare a apelor uzate 

provenite atât din activitatea gospodăriilor populaţiei cât şi din activitatea agenţilor economici şi  

a instituţiilor din oraşul Deta. 

Reţeaua de canalizare este din tuburi de beton Ø=400 mm, Ø=300 mm si Ø=250 mm cu 

lungimea totală de 16,09 km.  

Apele uzate oraşeneşti  ajung prin intermediul reţelei de canalizare  în staţia de pompare 

SPAU 1, respectiv SPAU 2,  sunt refulate în colectorul principal, intră în staţia de epurare de 

unde după epurare ,  gravitaţional, sunt evacuate în pârâul Birdanca- cod corp apă suprafaţă: 

RW 5.2.38.11_B1 -Birdanca..  

Staţia de pompare SPAU 1 amplasată pe str. Carpaţi este o staţie de tip cheson ,circulara 

cu două compartimente, echipată cu 2 pompe GRUNDFOSS  ce au urmatoarele caracteristici: 

Q=90 m
3
/h; H=20,7 mCA; n= 2940 rot./min.si P=3,0 kw.  

Staţia de pompare SPAU 2 amplasată pe str. Termal este o staţie de tip cheson, circulară 

cu două compartimente, echipată cu 2 pompe GRUNDFOSS  ce au urmatoarele caracteristici: 

Q=90 m
3
/h; H=20,5 mCA;  P=3,0 kw.   

  Colectorul principal  din tuburi de beton, =400 mm şi L=1348 m, porneste de la SPAU 

1,  subtraversează pârâul Birdanca pe o lungime de 49 m. prin două conducte de oţel =273 

mm, din care una de rezervă. 



   Staţia de epurare este dimensionată pentru preluarea debitul de ape uzate orăşeneşti ,  

Qu zi max=1346 m
3
/zi,  7089 ELS, mecano-biologică cu treapta tertiara  de tip SBR, , emisarul 

apelor uzate fiind pârâul Birdanca- cod corp apă suprafaţă: RW 5.2.38.11_B1 -Birdanca. 

  Staţia de epurare  a  fost realizată în cadrul proiectului “Extinderea şi modernizarea 

sistemului de alimentare cu apa şi canalizare în judeţul Timiş –Aglomerare Deta.” aviz nr. 

ABAB-292 din 18.12.2012 si cuprinde: 

Treapta mecanica : camin de receptie si canal ocolire (by- pass) cu gratar rar si debitmetru; 

unitate pentru preluare si descarcare a vidanjelor; unitate de gratare rare cu sistem de compactare a 

retinerilor; unitati compacte de pretratare mecanica (sitare, deznisipare si separare grasimi,inclusiv 

spalare- compactare nisip); decantoare primare verticale; bazin de egalizare-omogenizare. i 

Treapta biologica : bazin de defosforizare biologica si statie de pompare apa uzata catre 

unitatea compacta de tratare biologica; unitate compacta de tratare biologica(4 reactoare 

biologice); instalatie de dozare precipitat( clorura ferica) pentru reducerea chimica a 

fosforului;unitate de dezinfectie cu U.V.;- camin masurare debit efluent;- conducta deversare apa 

epurata la cca 25 m de statia de epurare; 

Treapta de tratare a namolului : bazin ingrosare namol primar si in exces; bazin stabilizare 

namol combinat; statie de suflante stabilizare cu sistemele de conducte aferente; unitate de 

deshidratare namol stabilizat;- instalatie de preparare si dozare polielectrolit pentru 

deshidratare;sopron pentru depozitarea namolului deshidratat 

 

S.C. AQUATIM S.A.  detine autorizatie de gospodarire a apelor  nr.48/06.02.2017.  

 

Aprecieri privind impactul produs de apele uzate asupra surselor naturale  receptoare  pe  

ansamblul bazinului  şi  pe  activităţi  în  economie: 

 

În tabele anexate sunt redate volumele de ape uzate evacuate şi  cantităţile de nocivităţi 

defalcate pe ramurile economiei naţionale. 

În cursul anului 2016 a fost evacuat un volum total de 75,612 mil.m
3
/an ape uzate, din 

care  ponderea cea mai mare o au apele din ramura alimentării cu apă pentru populaţie cu un 

volum de 71,073 mil.m
3
/an reprezentand circa 94  din total. 

Nocivităţile evacuate, defalcate pe principalele ramuri ale economiei, se prezintă astfel : 

 

 

Nr. 

crt. 

 

Ramura 

economiei 

naţionale 

Suspensii CBO5 Amoniu Fenoli 

TOTAL 

tone/an 

 din 

total 

general 

TOTAL 

tone /an 

 din 

total 

general 

TOTAL 

tone/an 

 din 

total 

general 

TOTAL 

tone/an 

 din 

total 

general 

1. Zootehnie 3,648 2,5 0,016 0 0,00005 0 0,000001 0 

2. 

Captare şi 

prelucrare pentru 

alimentare cu apă 

1316,411 89 1033,738 97 154,349 94 0,0415 99 

3. Ind.metalurg. 0,0035 0 0,00184 0 - - - - 

4. Ind.alimentară 15,85 1,1 9,091 8,5 1,659 1 - - 

 



 

Aspecte privind  funcţionarea staţiilor şi instalaţiilor de epurare investigate in 

BH Nera Cerna 

 

 În B.H. NERA-CERNA sunt monitorizate mai multe  surse de poluare, principalele fiind 

evidenţiate în tabelul de mai jos: 

 

Nr. 

crt. 

Sursa de poluare  V tot.evac.  

(mil.m
3
/an)  

Cantităţi poluanţi tone / an 

Suspensii CBO5 Amoniu 

1. SC AQUACARAŞ  SA 

Exploatare Băile 

Herculane 

0,250 6,101 12,622 4,989 

2. COMUNA 

DOMAŞNEA 

0,142 3,442 3,262 0,509 

 T O T A L 0,392 9,542 15,884 5,498 

  faţă de total bazin 80,76 81,88 87,91 89 

 

 

1. SC AQUACARAŞ Exploatare Băile  Herculane 

 

Emisar : râul Cerna 

Q med.evacuat = 7,9 l/s  

 

Oraşul Băile Herculane dispune de un sistem centralizat de alimentare cu apă şi 

canalizare. 

Apele menajere colectate in reţeaua de canalizare a orasului Băile Herculane sunt epurate 

intr-o staţie de epurare mecano-biologică. Staţia de epurare cu o capacitate de 155 l/s este 

compusă din: gratare,deznisipator bicompartimentat, separator de grăsimi bicompartimentat, 

decantoare primare, doua bazine de aerare echipate cu aeratoare cu ax vertical de  =1000,  doua 

decantoare secundare de tip orizontal, instalare de recirculare a namolului, bazin concentrator de 

namol,bazin de  stabilizare nămol dotat cu o turbină = 1000 mm , statie pompare namol 

stabilizat şi platforme de uscare nămol.  

 Din cauza debitului redus, mult sub capacitatea statiei (min. 15,738 l/s - max. 33,53 l/s) 

chiar şi în sezon estival, cât şi datorită încărcării reduse a apelor sosite în staţie, treapta biologică 

nu este in funcţiune.  

Localitatea a beneficiat de investiţia ISPA în valoare de 655.000 euro, doar pentru 

reabilitarea a 3,62 km reţea de alimentare cu apă, lucrarile fiind finalizate.  

 În prezent exiztă un aviz pentru „Modernizarea  infrastructurii de apă şi apă uzată în jud. 

CS - Aglomerarea Băile Herculane”-investiţie care este în derulare, s-a inceput demararea 

lucrarilor: 

 Reabilitarea statiei de epurare : 35% 

 Reabilitare retea canalizare 0,649 km la sfarsitul anului 2015 . 

In anul 2016 au continuat lucrarile de extindere si reabilitare a retelei de canalizare (stadiul fizic 

fiind de 99%) si la construirea unei noi statii de epurare (stadiul fizic 78%). 

 

2. COMUNA DOMAŞNEA 

 

Emisar : pârâul Domaşnea 

Q med.evacuat = 4,5 l/s  

 

Localitatea Domasnea dispune de sistem centralizat de alimentare cu apa si canalizare. 



        Apele uzate menajere colectate prin reţeaua de canalizare din tuburi PVC, L=9430 m,sunt 

epurate intr-o staţie de epurare mecano-biologică, dimensionata pentru 1500 l.e.  

       Aceasta este compusă din: camera gratarului, gratar inclinat,decantor etajat tip Imhoff, bazin 

bicompartimentat de aerare cu decantare secundara combinat cu decantare pneumatica,decantor 

secundar, 3 statii de pompare,3 platforme de uscare namol prevazute cu straturi drenante si 

imbracaminte betonata, debitmetru ultrasonic MULTICONT. 

      Evacuarea apelor uzate epurate in paraul Domasnea se face prin conducta PVC, Dn=200mm, 

L=30m.  

Pe parcursul anului 2016 au fost perioade cand statia de epurare nu a functionat, evacuarea 

apelor facandu-se direct in paraul Domasnea. 

 

 

Aprecieri privind impactul produs de apele uzate asupra surselor naturale receptoare   pe 

bazin şi activităţi economice 

 

 Situaţia cantităţilor de  nocivităţi evacuate  pe principala  ramura a  economiei naţionale 

din B.H. NERA -CERNA (prelucrare apa pentru populatie) este redata in tabelul   alăturat. 

  
Nr 

crt 

Ramura economiei 

naţionale 

Suspensii CBO5 Amoniu 

Total 

tone/an 

% din 

total 

general 

Total 

tone/an 

% din 

total 

general 

Total 

tone/an 

% din 

total 

general 

1 Prelucrare apă pt. 

alimentare 

10,965 

 

94 

 

18,018 

 

99,72 

 

6,167 

 

99,9 

 

 



Aspecte privind  funcţionarea staţiilor şi instalaţiilor de epurare investigate in BH Dunare 

 

Din cele 30 surse de poluare aflate în evidenţele Administratia Bazinala de Apa Banat  şi 

în bazinul hidrografic al fluviului Dunăre administrat de Administratia Bazinala de Apa Banat, 2 

surse sunt mai importante, astfel: 

 

Nr. 

Crt. 
Unitatea poluatoare 

V total de 

ape uz.evac. 

(mil m
3
/an) 

Cantităţi de poluanţi evacuaţi ( t/an) 

Suspensii CBO5 Amoniu 

1. 
SC AQUACARAŞ Exploatare 

Moldova Nouă 
0,220 9,983 12,876 6,536 

2. SC FLORICOLA  Orşova 0,272 4,548 3,010 2,440 

TOTAL: 0,492 14,531 15,886 8,976 

 din total general bazin Dunăre 46,90 58,72 83,36 94,00 

   

1. SC AQUACARAŞ Exploatare MOLDOVA NOUĂ  

  

Emisar  :  fluviul Dunăre 

Q mediu evacuat: 7,7 l/s. 

În anul 2016 volumul de apa uzata evacuat in Dunăre a fost de 244,042 mii mc. 

Oraşul Moldova Noua dispune de un sistem divizor de canalizare a apelor uzate. 

Apele uzate colectate din oraşul Moldova Nouă şi din partea de blocuri (oraşul nou) din 

localitatea Moldova Nouă sunt descărcate gravitaţional prin 2 guri de evacuare: 

- gura de evacuare Hotel, amplasată în dreptul hotelului, preia 10% din apele uzate provenite de 

la blocurile din centrul orasului; 

- gura de evacuare Staţia Bogomir-preia  90% din apele uzate ale or. Moldova-Veche (cartierul 

de case), iar dupa ce sunt colectate intr-un decantor bicompartimentat sunt pompate in fluviul 

Dunarea. 

Apele pluviale sunt descărcate în fluviul Dunăre printr-o gură de descărcare situată în 

zona portului industrial. Gura de evacuare este tot timpul înecată. 

Localitatea a beneficiat de investiţia ISPA , doar pentru reabilitarea  reţelei de alimentare cu apă, 

lucrările fiind finalizate.  

Pe baza avizului privind „Modernizarea  infrastructurii de apă şi apă uzată în jud. CS - 

Aglomerarea Moldova Noua”- sunt in derulare lucrari la reteaua de canalizare si statia de 

epurare.  

La finele anului 2015 s-a extins reteaua de canalizare cu 6,794 km, s-au reabilitat 8,65 km retea 

de canalizare si progresul fizic al lucrarilor la statia de epurare este de 45%. 

In anul 2016 au continuat lucrarile de extindere si reabilitare a retelei de canalizare si la 

construirea unei statii de epurare. In prezent aceste lucrai nu sunt finalizate, stadiul fizic fiind de 

cca 95 %. 

 

2.SC FLORICOLA  ORŞOVA  

  

Emisar: fluviul Dunăre 

Q mediu evacuat: 7,5 l/s. 

În anul 2016 volumul de apa uzata evacuat in Dunăre a fost de 237.749 mii mc 

În oraşul Orşova, un număr de 9270 locuitori sunt racordaţi la canalizare până în prezent. 

Colectarea apelor uzate de pe vatra oraşului se face în sistem divizor. Lungimea totală a 

conductelor şi colectoarelor de canalizare este de 28 km. 

Apele menajere sunt colectate în partea de nord a oraşului, după care sunt pompate la staţia de 

epurare mecano-biologică, având o capacitate instalată de 250 l/s. Staţia de epurare este compusă 

din: 1 deznisipator bicompartimentat , 2 baterii cu 2 compartimente separatoare de grăsimi, 4 

decantoare primare tip IMHOFF, 2 linii de aerare, 2 decatoare secundare,1 bazin de contact unde 



este montat debitmetru, 1 concentrator de nămol, 1 stabilizator de nămol, platforme de uscare 

nămol şi dezinfactie cu clor. Apa este evacuată în lacul Porţile de Fier I.  

Apele meteorice sunt colectate în sistem divizor. Canalizarea lor se face în zona loturilor 

individuale prin rigole stradale, iar în zona blocurilor prin canalizare subterană, evacuarea 

făcându-se în văile din oraş, în pârâurile Jupalnic şi Turlui, respectiv în lacul Porţile de Fier I. 

 In anul 2016 au fost finalizate lucrarile de extindere a retelei de canalizare si alimentare 

cu apa in cartierul Poiana Stelei si au fost realizate lucrari de introducere a  canalizarii menajere 

pe strada Gratca.  

  

Apele de mină  
SC Moldomin SA este o societate aflata insolvenţa, conform legii 85/2006 şi este 

preluată de lichidatorul RTZ & PARTNER Cluj Napoca. 

Exploatarea minieră Moldova Nouă a avut ca profil de activitate extracţia de minereuri 

neferoase (minereuri de pirita cuprifere extrase din subteran şi minereuri cuprifere cu conţinut 

sărac din  exploatarea de suprafaţă) şi prelucrarea prin flotare a minereurilor în scopul extragerii 

in principal a cuprului şi piritei. 

Apa uzata rezultata in urama procesului de flotare erau dirijate spre iazul de decantare 

Tausani, care avea o suprafata totala de 151 ha si a functionat pana in anul 2006.  

Capitolul 22 Mediu-Directiva privind „Depozitarea deseurilor”  prevedea inchiderea 

iazului Tausani la 31.12.2006, dar Directiva  privind „Prevenirea si controlul integrat al poluarii 

– 96/61 CE” stipuleaza insa pentru Uzina de Preparare, o perioada de tranzitie pana in 

31.12.2014, cum insa uzina nu putea sa functioneza fara iaz de decantare s-a ajuns la o solutie de 

compromis prin care, in 2006 a avut loc o impartire razultand iazul Tausani (19.7 ha – intrat in 

conservare ) si iazul Bosneag Extindere.  

In perioadele de vant puternic iazul de decantare existent este o sursa de poluare pentru 